Tempore
iudicium.

mur, idem Israëlitæ cū appulissent ad Sethim; capti sunt amorphis Moabitæ, ita ut deos quoq; illar; adorarent sed dignas quidē fecere istopoenas dedere. Leuit⁹ quippe fufu dñi uigintiquatuor milia de illis interiuntr; tunc de mū deo placato a cedibus cestati est, cū Zambrin uirum & Zochim seortū, dum simū coiffent, Phinees Eleazar sacerdotis filius, pugione in genitalibus confodit. Vt præterea pataret, nō minori animaduersione dignos esse cīminis impulsores q̄ autores, Madianitas quoq; percuti ius sit dñs, qui eos callide per mulierē blandimentū traxerat ad cultū idoli sui Belphgor. Multo tamē grauius deliquerit, qui ad deos alienos conuersi fuerant deo suo derelicti, nec mirabiliter eius memores, nec erga beneficia grati. Transemus ad tempora iudicium, Ioseph defunctio degenerauit populus. Colere ceperere Baal & Astarte, non numina, sed monstra. Ob hoc passi sunt direptiones rerumq; detrimen ta, nec omnino pares esse poterant uiribus aduerfariorum. Deinde quoniam Palæstinæ & Chananaeis alijq; idola tris cultu & connubis iungere se ausi fuerant, deo ponam huiusc flagitiū exigente annos octo seruerunt Cusaria thaim Mesopotamie regi. Cum aut̄ illos prævaricationis peccatum sit, liberari sunt. Sub liberatoribus quidē fatus pro be se habebant, illis uero uita defuncti ueluti laxo freno quoq; rationis expers appetitio vocaſet, eo fererant. Itaq; sub Othoniele etiam fidem deo seruerant: eo autem mortuo statim ad idola desciuerent. Quamob̄ tunc quoq; seruire cumpulsi sunt Eglois Moabitæ regi annos octo decim. Deinde post obitum Aioth ducis cum iterū idola colere ceperissent, oppressi sunt seruitute a Jabin Chananae rum rege per annos uiginti. Post Delboram quoq; uxori Lapidot (& ipsa enim præfuit populo) peccauerunt, aicq; septem annis a Madianitas uxari sunt, sata frugesq; eorū uaſtib; Item post Gedoneū, & erga familiam eius, a quo de inimicis liberati fuerant, ingrati extire, & erga deum imp̄i: ideoq; per idem tempus extenorib; bello uarie inquietati sunt. Post Abimelech, Tholam & Iair prædes itidem peccauerunt, & a Palæstinis mala passi sunt as

nisi odecim. Post tept̄ & Abessan & Ahilon & Abdō rursum peccauerunt, & denou a Palæstinis oppresi sunt seruitiū iugo per annos quadraginta. Post Sanonē vero inter se dislidle cooperunt quādo tribus Beniamin obſtruprata mū cuiusdam leuitā coniugē & per viam in una nocte multoq; cotulassatam atq; extinctā pene interfici, dum a re liquis tribubus indigne id ferentibus impugnatur. Primo tamen de his qui illos oppugnatū uenerant cecidere uirgin tiduomilia: iterum altero congresu octodecim milia: & ipsi enī offendenter suis uiribus magis q̄d auxilio fredi led tertio tandem certamine de Beniamin petire uigintiquā q̄d milia: oppidum eorum Gabaa incensum, in quo obſerfi erant: idemq; factum reliquias urbis ac uicis tribus huius. Ila de Iudicium libet summatis perstringendō protulimus quae sequuntur, regum continehistoria.

C A M P A D E C E M T R I B U U M . Caput. VII

B idolatria, quæ maxima in deū ingratitudō est, di Tempore
O uifum fuit Iudeæ regnum: decē tribus in Samariam
ſecefere sub rege Hieroboam, duæ reliquæ sub Ro
bam Hierosolymis manerunt. In Samaria quidē perse
verauit impieatis crimen, Hierosolymite magis fideles
inuenti sunt. Vitulos aeneos adorabant Samaritæ, quos
pro diis colendos posuerat Hieroboam primus ex Iudeis
Samaritæ rex. Eam ob rem Abias Hierosolymarum regi in
prælio succubuerunt: die uno quinquaginta milia eorum
defederata sunt. Civitates tres amissæ, Bethel, Hiesana &
Ephron. Deinde regnum de familia Hieroboami ad alios
translatum. Postea regnante Achab aduersum Syros pro
fecti, ob hanc ipsam idolatria culpam superantur. Achab
quoq; sagitte icū interficitur. Regnante Ioachan seruire
runt Azabelo regi Syria. Regnante Phacee, Theglapha
laflafla Assyriog; rex Samariæ inuadens magnam quidē po
puli patrem captiuam secum duxit Niniuen. Regnante
Osee, una cū rege omnes traſlati sunt in Assyriā, per Salma
nazar Assyri regem. Cum enim prophanos gentium ritus
imitarentur, & prophetar; arguerentur sermonibus, ad de
um Israel teuerū nolebant, colentes Baal, filios filiisq; idolis

Initanites, inseruentibus etiam diuinatiōib⁹ acq⁹ augurij,
Cabalā diuinarum tribuum **La.** VIII.

Nendus restat. Sub Roboam rege legem dñi relique
 rānt, cum Sefac rex Aegypti civitates eorum mu-
 nitissimas debellauit: dixitq⁹ eis per prophetā dñs: Vos
 liquistis me, & ego reliqui uos in manu Sefac. Hic capta
 hierosolymā subdit⁹ seruituti. Templi thesauros regiam
 q⁹ gazam oēm sustulit & asportavit. Sub Ioram rege, q⁹
 gentilium ritus fecuti fueran, Palæstinorū acq⁹ Arabum
 magna in parte præda facti sunt. Tunc em⁹ & regis domus
 drepata, & eius uxores liberisq⁹ capit. Ipse aut̄ Ioram, quia
 ab impietate nō recesserat, alii profutuo consumptus est.
 Ob idem crimen Ioa regnante ingentes militū copias par-
 ua Syrorū manu prostratas amiserat: ipse Ioa a seruis do-
 mi fuit interemptus. Rursum sub Amasia rege deos acile
 nos adorabant, cum a Ios Samaritan⁹ rege supererat sum;
 pars hierosolymitan⁹ muri diruta, thelaui ablati, sp̄le A-
 masias captus, nobilium liberi pro obſidibus abducti.
 Tunc etiam regnante Achaz colebant Baal cum & a rege
 Syria spoliati sunt, & a rege Samarie Phacee ingenti bel-
 lo uicti. Ea em⁹ pugna centum uiginti milia uiros cesa fu-
 ille dicunt, ducenta milia in captiuitate abducta, cum pre-
 da om̄is generis prope inestimabilis: q̄uis Phacee ab an-
 gelo coartuguis restituerit captiuos, quia tamē ab impieta
 te non recedebant, Idumæi illorū fines depopulati sunt, ur-
 bes aliquor expugnarunt Palæstini, agrum uastauerit A-
 syrii; neq⁹ tamē tot cladiis affecti ad dñm redire uole-
 runt, donec in regno successor Ezechias Achazi filius per
 omnia patri dissimilis. Pie enim ac sancte uixit: & ut intel-
 ligas principi⁹ mores ciuitatis documento ēste solere, tem-
 per quidē Judæi sub religiosis regibus religiosi fuere, sub
 impiis impīi. Post Ezechiam regnat Manasses eius filius,
 magis impietate q̄ regno nobilis. Captus a Chaldeis ad-
 dicti seruituti: ab aduersis pulsatus agnouit errore, penitē-
 tiam egit, & dño misericordia restitutus est regno. Quod si
 Manasse poenitentiam suscepit deus, quis tam impius ei,

ut ueniat desperet, si ad illum a quo alienatus est recurrerit?
 Iochazo quoq⁹ impio sup̄ impios regnante Necho rex
 Aegypti colde tributa sibi pendere compulit: ea erant, cen-
 tum argentalē in singulos annos, unum auri. Tunc Io-
 achazo sublatio Eliachim⁹ eius fratre p̄fæcit regno. Sed
 cum neq⁹ ipso ad regni gubernacula sedente populus ab et-
 toribus resipuerit, Nabuchodonosor Babyloni⁹ regi
 seruitur, atq⁹ etiam latronū infestations passi sunt: et ne
 tunc eidem ab idolatria cultura desistētes Iochimo Iochim
 mi filio regnante obſelli a Chaldaea una cum rege potesta
 ti illoq⁹ fel̄ dedidere. Tunc omnes sere in Chaldaea traduci-
 sunt, præter paupes vulgi agricultoriū relictos. Hinc
 Mathatias urbi pene deseruit iulius est p̄fæcere. Cūq⁹ ipi
 etiam qui tunc residui erant, nullo dei flagello ab inuetera-
 to fam errore reuocari potuerint, totam in illos indigna-
 tionē effudit deus, eofq⁹ grauius q̄i unq⁹ antea afflixit. Cū
 enim Mathatias iste q̄ & Sedechias est dictu, Chaldeis
 defecifer, obſedit eos. Nabuchodonosor Chaldaea rex, ut
 be potius est, Sedechiam cum liberis fugientem compre-
 hendit, liberos illo spectante trucidari iussit: ei uero neqd
 deinde iucundi uideret, oculos eruit, & uincitū secum Ba-
 bylonem abduxit. Post hanc Nabuzardam ducem cum ua-
 lida militare manu misit, qui incenia urbis demolitus so-
 lo aquavit, domos templumq⁹ incendit: clues in seruitute
 ad Chaldaem transfluit, & cum illis uasa templi aurea, ar-
 genteaa, aenea, æneasq⁹ columnastempli: primari⁹ orbus
 clues deiq⁹ fæcere interfecit: & impletū est qd̄ in pſal-
 mo predictum fuerat: Tradidit in captiuitatem uirtutem **Psal. 77**
 eorum, & pulchritudinem eorum in manus inimici, & cō-
 clusis in gladio populum, & haereditatē suam spreuit. De-
 nique facta est, quam propheta p̄dixerant, transmigratio
 Iudeæ in Chaldaem, ac tanta prophanae gentis ingratua-
 do tales quidē poenas dedit: quia si sola proponerentur,
 & nulla futura esset in inferno, quis adeo temeratus est,
 ut audeat esse in deum ingratus.

Cabalā Iudeorū post Christi passionem
 propter incredulitatem. **La.** IX

Iochaz

Eliachim

Iochim

Mathatias

Pueris sub Estra sacerdotem inauratum urbē & tēpī dño fauēt, postq; eos delicti penitūtis. Fuisse deinceps legis diuinæ satis quidem studiosos, improbosq; semperq; uituit aliena inuidos acq; infenos. Christum dei filium, quem lex & prophetae prædicauerant uenturum saluatorē non receperunt, q̄bus uidissent miracula facientem, & a plebe laudibus honoreq; affectum: docent ueritatem, non crediderunt, innocentē falso criminationib; circunuenierunt, iustum condemnarunt, iudicio habuerunt, & spinis coronatum, flagellisq; casum cruci confixerunt: tantumq; inualuit semel insitum infidisi membris odium, ut ne tunc quidem ad penitentiam tanti facti legij mollescere quieverint, cum illo in cruce pendente, sol obscuraretur, terra tremereret, sepulchra aperiret, templi parietes dissenserent, saxa frangeretur. Nam depositum quoq; ac sepultum cofondit iuferunt: cumq; ipsi custodes peren die reuersi eum a mortuis relinixerit reflectantur, pecunia data redemerunt mendacium, ut rufsum hī falso afficeret, se uidelicet nocte præterita dormientibus clam uenisse discipulos, corpusq; ideo furto sustulisse, ut qui sepulcus fuerat ad uitam crederat reuersus. Quid autem infelix iudicata Christum alios celare iuuat, cuius ipsa confessa es, ueritatem si non resurgentē surrexit, cur pecuniam porrigit? si surrexit, cur saluatorenum non agnosces? aut si nihil custodibus donanterit, nihilq; illi prius testati fuerint, q̄ quod postremo dixerint, nonne sic interrogatos oportuit. Vidi istis ne accessisse ad se pulchrum discipulos, an non? si non uidistis multo sōpore fortasse oppresi, q̄d scire potestis, fin' uidistis cur nō comprehendistis ihermes armati, paucos multi, onere sublat corporis grauatos expediti? Videitis o Iudei custodiæ uestra manifestum mendacium, at tamen que uestra pertinacia est, uultis potius mendacio credere & perire, q̄d se ueritatem & saluari? Quid est aut q̄ Christum negandi multo maiorem experti estis dei iram, diuinioremq; pati si calamitatem, q̄d cum uitulom adoratis, q̄d cum Baal, Asstaroh, Achar, Belphegor, Belzebub, allorumq; demoni

In Chresti
impij

num simulachris sacrificasti? Nam licet antea quoq; caedes, incendia, rapinas, captiuitates, seruitutem, exilia, patringi foli miserabilem desolationem pertulisti, quoties tamen uos deum uestrum offendisse penituit, toutes de malis omnibus liberati fuistis. Longissima illa apud Babylo nē feruitus (ut scriptores uestrī telāntur) septuagesimum annum non excellit: rufsum natali solo restitut, rufum in omnibus reparas infaustisq; regnatis: Quæ nam quæso causa est, q̄ post Christum a uobis condemnatum, semel a Romanis uicti eueristi, dispersi, nullam unq; pristinū statu faciem, nullam amīlē dignitatib; umbram recepisti? Iam mille quadragecenti & octuaginta anni sunt, ex quo incerta fede vagi per omnes orbis partes errasti, sine lege, sine sacrificio, sine due, sine rege, sine propheta dicte si potestis quo criminis, qua culpa id patimini? non idola (ut olim sepe contigit) colitis, non exercandos genitilium ritus exercitis: unum deum, unum coeli terræq; dominum adoratis, & tamē nullus est miseriae uestræ finis. Cur ita? prosecliti alia causa omnino nulla q̄d afferri, restat ut ea sola sit gaſalutorē uobis, imo oibis missū nō recipitis Messiā que uestra uobis indicant scripture non admittitis. Vide te ingratiitudine uestrā in deum uestrū. Illi uobis quē promiserunt vita doctore misit, uos ipsum occidisti. Illi dedit redēptōrē, q̄ pro culpa primoq; parētum uestrōg; satifice ret, & uos ei non creditis, uos eum repudiatis. Quādiū igitur obſtimis mētibus fouetis errore, negando eum, q̄ quē folum data est mortalibus ad deum accessio: fieri omnino nō potest, ut ullā sperāde salutis gratiā consequamini. Credite credite, & salui eritis. Hic est enim cui dixit propheta: Excita poētiam tuam & ueni, ut faluos facias nos. Conuertimini nō igitur ad eum, q̄ missus est uobis, & ille q̄ misit, miserebitur uestrī. Hic enim q̄ missus est, dei uerbū est, dei sapientia est, dei uitius est, negat talia esse ī deo q̄ Christū negat. Carne animiq; hois allumpfit, ut pro hoībus pati ac mori possit, itaq; non iniuitus, sed uolēs crucē sustinuit, ut suo sanguine a peccatis credētes lauaret morteque redimeret. Agno scite būfūcum, & cōſitemini Christum. Venit enim uos,

Pla. 79

non de manu regis Babylonum, sed de potestate diaboli liberare: non ad Hierosolymam reducere, nec regno restituere terreno, sed quod longe felicius est, ad paradisum transferre, in supermis coeli sedibus collocare, & sempiternam sue glorie participes facere. Quod si adierit tantam dei utriusque nostriq[ue] benignitatem, Christum suum non recipiendo ingratii esse pergetis, de temporalibus mysteriis istis ad aeternas de cedatis necesse est. Nulla enim maior in deum patrem ingratitudine fieri potest, q[ui] in filium ei coequaliter & coeternam & confundib[ile]m nosse credere. Felices ille qui olim ne ingratii essent, ipsum uobis gentilibus praedicare non timuerunt: qui ut nomen eius denegarent, nec minis, nec tormentis, nec caedibus compelli potuerunt. Verae quippe beatitudinis in Christo spe firmari tyranis fortiores erant: occidi poterant, cogne Christum confiteretur non poterant. Felices nunc hi, qui ut qualiter possint pro beneficio deo gratiam referant Christo seruum, Christum adorant, de Christo die ac nocte cogitant, Christi precepta totis uerbis exequi contendunt, & contemptis terrena luxurie delitijs post eum currere nunquam desistunt. Sed ne solos Iudeos accusante uideamus, nostrorum quoque in Christum infidelitas (ut alia delicta prætermitantur) in medium ueniat, non tam quæ modo sit, q[ui] quæ olim fuerit, & ueri assertione uicta deserit.

**De ingratiudine hereticorum & Iudei
proditioris. La. X.**

CVM enim nullum medacium diu stare possit, quia nihil solidi habet in quo innaturat, omnis falsa religio paulatim eueneat necesse est. Itaque tampridè defecit ille diaboli fraude inductus deorum cultus. Vnus autem deus etiam ab illis invocatur qui Christum ignorant. Defecerunt & haereses, licet falsa ueris mixta in feherent, nihilominus quæ uera erant, manent: quæ falsa, una cum suis autoribus interierunt. Arrius ab euangelio alienatus, impieq[ue] de trinitate sentiens uentris profilio extinctus est Olympus Arrianus dum blasphemias in sanctam trinitatem ore sacrilego proferret, fulmine iustus conflagra-

Arrius

Olympus

uit. Anastasius Augustus Eutetis erroribus implicatus, verbum dei in carnem mutatum, & in Christo incarnato unam tantum esse naturam asserebat: cu[m]q[ue] ab hac impietate ne Hormida quidem summi pontificis admonitione sollicitatus recederet, ipse etiā fulmine afflatus perit. Nonne hi honestam infelici fine consumpti teftantur, nemini tamen esse euangelici ueritati ulla in parte derogare, & ab ecclesia Christi quicq[ue] vel minimum dissentire uelle? Sola quidem adhuc Machumetana haeresis extat, & uitribus aucta, saepe in Christianos, ut qui Christi sunt, calamitatum patientia probuent, donec & illa sua corrut impietatē ac disfollatur. Quemadmodum autem Iudeorum olim fuit in deum ingratitudine ad idola conuerit, ita nūc nostrorum par flagitium erit, de Christo parum pie sentire. Quod si tamen ingratissimi, qui solo errore delinquunt, quid de te dicā perfide Iudas, quibus uerbis tuam acusem ingratitudinem, que maior est q[ui] uero fando exprimi queat? Non solum que uerare facias erant, que salutaria, que sancta, que perfecta a magistro ac domino tuo didiceras, ueritatem in consortium auctius fueras apostolorum, & tanq[ue] ceteris fidelior apofolica familia economus factus & loculos habens, ut q[uod]libet offerebans, solus dispensares: artu (proh nefas) tanioris beneficiorum proflus immemor, & pecunie cupi ditate superatus, utriginta argenteos acciperes, dominum in mortem tradidisti. Vicitu tuo particidio Iudeorum ingratitudinem: bonum quod acceptanter illi, cōmune cum aliis erat, tu speciali priuilegio dotatus, tu in ordinē preci piuorum Christi comitum uocatus, tu singulari quodam honore praeditus, in tantam excidisti dementiam, ut eius proditor fieres, cuius fueras discipulus: ut eum crucifigendum inimici offerres, cuius erae natura famulus, beneficio scius, dilectione frater, promissione cohæres, non terreni patrimonii, sed celestis. Nunquid tecū cœnaret, a mē fati depulit, cum sacramentum corporis & sanguinis sui discubentibus porrigeret, praterier; cum iisdem pedes lauaret, nunquid non se ad tuos inclinavit? nunquid cum amplecti eū uelles, restituit; cu[m] osculus offerres, facie auertit?

Machume
tus

Iudas

Omnia qdē ille tanq̄ sibi charissimo induxit, sed tu omniū oblitus: tanq̄ post infidabarīs, tanq̄ seruū uēdebas, tanq̄ partidam in manus pdere volētū dabus. Pono tam crētū facinoris, postq̄ ille crucifixus est, lā & ipse cōscius, peccāte te facebaris: argētos quos acceperas, prop̄cibas. Poenitebat te quidem commissū sacrilegī, sedue-
nīa spe defitutus, doloreq̄ superatus, laqueo collum tuū confregisti, & pēdēs disruptūs uisceribus, effluitib⁹ cōfintestis in felicē animā emisisti. O dirūm & crudelē mortis genus, nequitaz in tua conueniēs, tuaq̄ imp̄tē digni, non magis q̄a iustū uēderis, q̄q̄ q̄ de misericordis mi-
sericordia desperaueris. Virtutq̄ lane inter criminā gra-
uiūlū, ac nescio quod maius, n̄ i q̄ alter⁹ remittit pore-
rat si alter⁹ remissionis imperandae adiut⁹ non preclūsile, Eo iſi⁹ tua te p̄dixit in dominūm ingratitudo, ut pro gra-
uissimis criminib⁹ grauissimis quoq̄ peinas dare creda-
ris in inferno, quo corrūs. Nūc tu his quidē supplicij ter-
tes nos, ne quid sinistrum de salvatore nostro tentiō in-
gratissimus, & tua flagitijs ostendis contrarias illas actio-
nes ad gratitudinē p̄tinere. Gratias itaq̄ erga dñm ac redē-
ptorē suum erit, g non pecuniam ipso, sed ipso pecunia
chariorē habuerit, nihil cū ipso limulauerit, nihil in ipsum
impie nec cogitauerit, nec fecerit: & nūc de clementia
dei diffisi⁹, omnē salutis fūe spēm in ipso stām fixamq;
semper esse curauerit, & tandem mori potius q̄ deo pec-
care optauerit. Atq̄ hæc haec tenus: nūc aut̄ ad reliquias cha-
ritatis partes descendere statuens, arbitror non minime
sed precipuam potius esse, cum bñ uiuēdi p̄cepta didiceris
operam dare ut alios doceas. Igitur prius de illis q̄ doce-
re uult officio differemus: deinde uidēbimus, quantum fu-
uat, si ad sit qui doceat, & quantum nocet, si absit.

De officio catholicī predicatoris. La. XI

Docere in ecclēsia episcopi officium est, & illorum
sacerdotum, qui p̄sidiis autoritate probati sunt, Jo-
saphat Hierosolimarum rex leuitas misse dicunt
& sacerdos ut peragrande urbes Iudæa instruerit popu-
lū p̄ceptis legis, Christus ut genibus euangelij p̄dicaret;

apostolos, quos ipse instituerat, destinauit. Euntes, inquit,
in mundū uniuersū prædicare euangelium omni crea-
ture. Eruntamen qui apostolico isto fungi uoluerit mune-
re, eruditione ac uititib⁹ præstare deber. Alioquin si in-
doctus fuerit facile in errorem labetur, & quorū consci-
entiam curare uoler, magis confutabili. Discat igitur pri-
us, & poftea doceat, & quod uerbis docuerit operibus cō-
prober. Sic ecclēsia dicitur Esdras sacerdos, cum ad reparan-
dam Hierosolymam ab Artaxerxes dimissus redierat. Ita
em̄scriptum de illo legimus: Esdras aut̄ parauit cor suum,
ut inuestigare legē domini, & faceret, & doceret. Et apo-
stoli ante ipsius uita repletur, deinde p̄dicatiōis officio
fungi iussi sunt. Porro quod alijs præcipiendo adscicabāt,
nealiter agendo destruerent, id esiam ipso præstare studuer-
ent, non minus exemplo docentes q̄ sermone Nam im-
pudē admodum præsumptio est, hoc alios monere, quod
ipse non facias, imponere alij s onera grauiā, quibus ip̄e
dorsum non supposuerit. Aut quō potest alijq̄ alios repre-
hendere his de rebus, quas facere se non ignorat? Turpisſi-
mum est profecto, cum in corripientem culpa retorquetur
cum quis in quo alterum accusat, seipsum damnat. Sic igit
tur uiue, ut præcips, & ad uerba mores confer, & sanus
curationem agris adhibe, ne cum rubore audias, Medicē
cura teipsum. Vobis qui in ecclēsia dei ad populū decla-
matris, per Esam est dictum. Exalte uocem, leuate ma-
num, ut uidelicet uoci manus consoner, & præcepis respo-
deant opa. Quia qui fecerit & docuerit sic, hic magnus uo-
cabilis in regno celorum. Is demum aliorum delicta effica-
citer arguit, in quo nō inuenitur, quod alij redarguant. Sit et
go mitis atq̄ submissus, qui humilitatem docet, Rece-
dat ab iracundia, qui patetiam suadet. Cofitatem illasam
seruet, qui stupra adulterijs detestat. Nihil improbe agat,
qui doceat iustitiam & inuenit in uitia. Deniq̄ cum Samā
itanā relinquat hydryam mundanā uanitatis q̄ i paratus
et populo euangelizare Iesum. Cauet quoq̄ ne lucri gra-
tia prædicti, siue gloria ab hominibus captandæ. Non
terrenū lucrū p̄spitalibus quaerēdum est disciplinis, sed cos-

Matth. 16

1. Esdras, 2

- Matt. 10** Iesu. Gratias accepistis, inquit dominus, gratias date. Eos autem qui in te ploraverunt columbas, hoc est, dona spiritus sancti, excepit gello, et fidem confortans in dignos. Et non est domus dei, inquit, domus negotiatiois, sed orationis. Quid ergo? nihil ne accipe oportet? immo oportet, sed quantum necessitas possumauerit: dignus es, inquit, operarius cibo suo. Et in legge dicitur: Non aligabis os boui trituranti: ut uidelicet & ipse de tritura sua pascatur & uiuat, scilicet sustenter. Ne quid autem ultra est quod latius est querens, ipse doctor ecclae principes Paulus ait. Habentes alimenta & quibus tegiuntur, his contenti simus. Vt iusta est etiam humanae laudis capiatio: ne pro labore doctrina laudem que a deo est amitteramus. Ad haec ne illi quidem recete, quod ecclesiastici doctoris officium professi, dimisso euangelio quaestionebus nihil ad rem pertinentebus occupari solent: qui si logios nos enthyematatae proponendo philosphoratu, uel poearium figurae decantant, uel explicandis gentilium historijs im morantur, uel de celestium motu syderumq; naturis disputatione, non querentes quod salutis conferat animarum, sed quod auditorum aures demulcentur atque delectentur hi certe a dño audirent: Omnia opera sua faciant, ut uiidentur ab hominibus. Plausum enim tulgi queruntur, & doctri dici est sancti malunt: nec uiident quod callidis diaboli suggestionibus supra pinaculum templi statuuntur: ut quo altius accederint, grauitas eiusdant cum ceciderint. Quid tu ingenii factas, aut rerum multarum cognitionem ostendas: qui non ex his quide, sed ex operibus iudicaris? Magis deo placet sancti ruficitas, est peccatoris hominum ore laudata scientia. Non ergo attendat docto, quid auditores delectentur, sed quid se deceat loqui, nec se putet in theatro effe ut cum fabulam peregerit, altarium plausu excipiatur, sed in ecclesia dei: ut postquam prius ad monitionibus eos qui libenter audiunt fuerit, a dno capier mercedem glorie sempiternae. **Matt. 4** Impinguo quoque ad sollicitum esse decet salutiferis institutionis doctorem. Circuibat Iesus (ut euangelista tradidit) totam Galilaeam docens in synagogis eorum & predi-
Luc. 15 cans euangelium regni. Et alibi dicitur: Erat quotidie do-

- icens in templo. Inuere præterea indefessam apliceit in predicando curam. Scribens ad Romanos affirmat, quod ab Hie **Roma. 15**. roslomis per circuitus usq; ad Illyricum omnia repleuerit predicationibus euangelij Christi: & nec perfectionibus de terre, nec in uinculis desistit, in euangelio se laborare dicere usq; ad uiacula. Vide etiam q; anxi opus hoc Timotheo **2. Tim. 4.** discipulo iniungat, cum ait: Predica uerbum, in ista opportune impone, argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrinam uidelice implacare, quod in Esaiâ de aplis & ecclesiæ doctoribus predicti fuera: Super muros tuos Hie iustalem constitui custodes, tota die & tota nocte preueni non facebunt. Sed etiam ipsi prophetæ fuit olim a dno iussum dicente: Clama, ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam, **Esa. 58.** & annuncia populo meo sceleram eorum. Tanto em diligenterius instandi est doctrinæ salutari, q; pro peccantibus maius immunit periculum salutis. Nec semel aut iterum admonedisti tibi erunt, sed toties, donec cum psalmista dicere possis: Laborauit clamans, rauca factæ sunt fauces meæ. Magno **Psal. 68.** aut animo uerbi dñi prædicandū est, nec ubi presentiam potentis subticeri debet ueritas, dum uitia reprehenduntur. Gloriaj David coram dño, dicens: Loquebar de testimonijs tuis in coniectura regi, & non confundebar. Et in **Psal. 118.** Esaiâ euangelico doctori præcipitur: Super monte excelsum ascende tu, qui euangelizas sion, noli timere. **Ionas. 2.** Ionas propheta prædicare iussus, dum hoies timeret, deo nobilitate obediens, & cum naui fugeret, orta tempestate in mari precipitat, atque aplice uitius degluitur. Satis illi tunc fuerat incidere in manus hoim, q; non obediens deo uiuenti. Hieremias uero ipsius dñi uerbis animatur ad prædicandum dicens: Tu ergo accinge lumbos tuos, & surge & loquere ad eos omnia quæ ego præcipio tibi, ne times a facie eorum: nec em timere te faciam uulnus eorum. Non timuit Ioannes argutere Herodem regem, ut offendetur non esse timendos qui occidunt corpus: sed unum illum, qui corpus & animam simul porrectus in gehennâ. Apostoli ac martyres dñi, ne Christi predicatorum, nec minis principi determinari, nec tormentis inhiberi potuerunt. Qui em confidit in **Hiere. 1.** **Ioannes baptista.** **Matt. 14.**

382 EVANGELISTARII MAR. MA.
domino, sicut mon Sion non commouebis in aeterni. Pa-
lus cum esset Corinthus, per uisionem nocturnam audiuit
Christum sibi dicentes: Noli timere, sed loquere, & ne rase
as; propter quod & ego sum tecum, & nemo apponet ti-
bi, ut nocet te. Protegit igitur uerbi sui prædicatores deus,
donec docendi munus impleant: & cum impleuerint, oc-
cidi permittit, ut coronet.

Actu. 18

Quid potissime prædicandum sit. La. XII.

PRAEDICANDUM autem est euangelium, danda pie uiuenti pre-
cepta, differendū de beatorē gloria, quatinus fieri po-
test, poenitē clamatōrum, ut peccatores ad pœnitentiam
excitentur, iusti ad pœnitentiā. Ad apostolos ait salua-
tor: Prædicate euangelium omni creature. Et de ipso mō in
Luca legimus, q̄ iter faciebat per ciuitates & cœfela, præ-
dicans et euangelium regnum dei. Hoc idē regnum discipulos
iussit nūciare, cū ait: Dicatis illis q̄a appropinq̄ubat in uos
regnum dei. Id ē plurimis quide euangelij locis & temebas
cōmemorā & gehennā & tormentorū locū, & uermen
immortale & igne aeternū. Pœnitentia etiam pœniten-
tia: Agite pœnitentia & appropinq̄ubat regnum celorum.

Mar. 16
Luc. 8.

Luc. 10

Matth. 4
Mar. 6

Matte. 10

Cor. 2

2. Timo. 2
Titum. 3

LIBER SEXTVS DE CHARITATE. 383

querē, q̄ decent sanā doctrinā. Non enim fana, sed languens
& infirma est doctrina, quæ p̄ie sancte cibū uiuentū studio
nihil omnino conserit. Mortifera uero & detestabilis, quæ
peruertere initur ueritatem humanae philosophiae arguit.

Audi præterea quid tibi sapientia antīles Salomon præci-
piat, dicens: Erui eos, qui duocuntur ad mortem: & qui tra-

huntr ad interitum, liberare ne cesset. Obseruare quoq̄
debet uita spiritalis institutor & doctor, qui de thesauro
cordis sui profert noua & uetera: ut quicquid ex libris diui-
nis recitatuerit, nō secundū literam occidente illud interpre-
teur, sed secundū spiritum uiuificantem. Sciat aperire

sensus uerborum ambage uelatos, & in medium proferre
& ad auditō emolumēta conuertere: ut sunt usq̄ dicta
& prophetarū, & ceremoniarū ritus ac sacrificiorū:
qua si spiritaliter & per tropologiam non intelligentur, si-
milia de rebus materialibus erunt. Ideo autem in Leuitico

animalia queruntur & ungulam diuidunt, munda
sunt: quia utiq̄ is ruminare uideatur, qui ī lege domini me-
ditatur die ac nocte: & tunc ungulam diuidit, cum mysti-
cum sensum a literali intelligentia separat. Horum igitur

scientiam ille qui populum doceat, habeat: ut mundum ci-
bū eluensibus offere queat, & mentes ad audiendum
intentias altero verbo fatuū. Cæterum meminerit eos lacte
alendos esse, id est moralibus duntaxat præceptis instruc-
dos, qui proficerे incipiunt: solidum autem cibum perfe-
ctorum esse & ad aliora nitentium: his mysteriorum ar-
dua explananda erunt, ut ad concupiscentia coelestia magis
inardescant, dum diuini eloqui arcana mirant. Sic do-
minus noster montem ascēdēs docuit discipulos, tanq̄
sublimioris disciplinæ iam capaces. Descendisse autem de mō
te dicitur, quādo cum turba fuit loquendū. Hoc illud est qd̄
in psalmo legimus: Ascendunt montes & descendunt cam-
pi in locum quem fundasti eis. Montes erant, quibus di-
cūt est: Vobis datum est nosse mysterium regni dei. Cā
pi uero descendentes, ad quos dixit apostolus: Facti estis
quibus lacte opus est, non solidō cibo. Sicut igitur cuiq̄ cō-
uenient, ita doceatur, ut omnes salvi stiant. Semper tamen

Prover. 24

Leui. 11

Math. 5
Math. 8

cauenit est, ne rudiis interpres declameret in ecclesia. Male enim expones dicta scripturae, periculū est, ne & ipse in errore incidat, & alios inducat: qd si (ut dicit) cœcū dux fuerit, ambo in fouē cadēt. Hoc ap̄ius Galathis, quos ipse docuerat, metuēs ait: Licer nos aut angelus de celo euāge lizet uobis, praterq; quod euāgelizeauimus uobis, anathema sit. Indocto itaq; silere multo fatius est, & sua simplicitate contentū est, qd docti officiū usurpare, & docere uelle quod nō didic̄t, aut loqui quod nescit, tū periculū sive aliquorum salutis. Pleriq; tamē postq; eorū qui cōmendantur sermones lectoriā edidicerint, confidēter predicāt. Tole randos puto, dīmōdo aliq; ultra nō prælūmat. Sed uerendū est, ne pos̄t hæc auditorū palpitationē delinīt, se esse magistros arbitrent̄, cum nō fuerint discipuli, & aliq; uel addant arrogātē, uel muēt̄ incōsulte, uel subtrahāt̄ licenter. Multi me laudāt̄, inquietū aliquid. Noli multiitudinē credere certius paucorū iudicūt̄ est, qui in se habēt̄, quod in alio laudant. Illud nēp̄ pictoris optimū est opus, quod pictores cōmendāt̄, nō quod uarijs fucatū coloribus coriatim mirant̄. Tunc ergo vulgi de tua eruditōne opinionibus fidē adhibe, cum idem fenserīe & periti.

¶ Qui prætermittendi, et qui docendi, et qualiter copiendi.

Laput. XIII.

A Billis uero quorū nulla speraū correctiō, qui cū Pha.raone obdunerūt̄, auertēda uerbi diuinū pâdicatio est. Apostoli Iudeorū obstinatiōe offendit̄ dixerūt̄: Vobis oportebat p̄imū loqui uerbū dei, sed qm̄ repellit̄ illud, & indignos uos iudicatis xtemae uitæ, ecce cōuertimur ad ḡetes; sic em̄ uobis pr̄cepit dñs. Ac ne alter illum pr̄cepisse credas q̄ eḡisse, nullū omnino Pilato dedit respōsum, cū ab eo quid est et ueritas interrogaref; quia ueritatis inimicus, de ueritate sermonē audire indignus era. Ideo Paulus et Barnabas (ut in actis ap̄ib; legi) prohibiti sunt a sp̄u sancto loqui uerbū in Asia. Nō sunt igit̄ mitenda euāgelij margaritæ ante porcos, ne conculcet̄ eas pedibus. Proverbi. 9 Inuitiā sibi p̄iū facit, inquit Salomō, qui erudit̄ desiderit̄, & Prover. 23 qui im̄piū arguit̄, sibi maculā genera t̄. Et iterū ait: In aur-

bus insipientiū ne loquaris, quia despiciēt̄ doctrinā eloquitiū tui. Et fortasse non leuiter peccat, qui diuina mysteria ubi loquit̄, ubi non est auditus, dicente propheta: In cor Psal. 118 de meo abscondi eloquia tua, ut non peccē ubi. Illos uero qui libenter audiunt̄, & uitæ præceptis erudit̄ affectant̄, nolle docere cum didiceris im̄piū est. Cur talentū tibi a domino ad negotiandū creditū, abscondis in terra serue nequam: cur otio deditus nihil facis lucri, quam rationē red das, cum ad illū uacuū redieris? Pastorē te dñs gregi suo præfecit̄, uides lupū uenientē & fugis, uides diabolū fraudibus ac dolo corda mulcōs subverti, & negligis, ciuium tuorum suffido sp̄iritalē domos intueris, & taces, canis muis non ualeat, immo nolens latrare. Speculatorē dedi te Ezech. 33 domui Israēl, inquit dñs, audiens ergo ex ore meo sermonem annuncias eis ex me. Si me dicente ad im̄piū. Impie morte morieris, non fueris locutus, ut se cūficiat̄ im̄pius a uia sua, ipse im̄pius in iniquitate sua morierit, sanguine aut̄ eius de manu tua requiriā. Abs te ergo requirest̄ perdita ouis ratio, & negligis. Plebs tibi cōmilia famem non panis sed audiendi uerbū dei patitur, & tu supprimis uitæ pabulū: nec attendis quod scriptū est: Qui absconde rit frumenta, maledicetur in populis: benedictio aut̄ super Esa. 6 caput uendictum: Doleat Elaias q̄ regem im̄piū Oziam non corriperit: Et uæ milii, inquit, quia tacui. Ap̄ls quoq; V̄x mihi est, si non euangelizauero. At tu otiosus oīcitas, & nec maledictione teritus, nec benedictione ille factus ad docendum inclinatus. Expergiscere tandem, aperi os tuū populo, lucrare dño, docendo, increpando, exhortando. Hoc fecit Christus, hoc apostoli, hoc officiū episcopi est, quem tu esse profiteris. Tibi dictum puta, quod per Elaiam dicitur: Quasi tuba exalta uocē tuam, & annūcia populo meo scelerū eorum vel quod ad Ezechielē: Notas fac Hierusalē Ezech. 16 abominationes suas. Duriores acerbiorū tibi increpādi sunt iam ad poenitentiā inclinati, mollius, Coirthios interrogat̄ 1. Cor. 4 ap̄ls: Quid uultis, inquit, in uirga ueniat ad uos, an in charitate & sp̄itu misericordiā? Ita aut̄ moderāda correptionē est, ut & moreat peccatorē, & spe ueniat consoletur, ne

Gala. 1

Psal. 140

ille abundantioris tristitia absborbeatur. Fragilitatis tuae memori, aliorum infirmitatibus medere, & ad mentem reuo ea praeceptum apostoli dicentes: Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, infinitate huiusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum, ne & tu teneris. Hoc est quod opus filii psalmista, dicens:

Corripiet me iustus in misericordia, et increpabit me. Opus in praeside temperamentum est, miseratione cum iustitia. Misericordia enim sine iustitia, peccandi praefata audacia. Iustitia sine miseratione, instar crudelitatis est: alterus alterius ope indiger, & correptione ipsa & corripientem commendet, & emendet peccantem.

Cat prædicatio: ab adulacione procul sit, et prædicandi tempora obseruet. La. XIII.

Exod. 34

Gala. 2

Luc. 12

Prouer. 10

Abstinentiae aut procul abesse peccator: castigatore necet: ut nihil ad gratiam audiendi dicas; sed ad profectum: optimisq; medicis more utatur, adhuc benevolentibus curatōne, non qua delecte male affectū sed qua sanet. Verai lex hœdū coquere in lacte matris sūg hoc est, peccatorum blanditiis souere. Non debes querere tu qui prædicatiois officio fungenis, ut hominibus placeas ut hoies ad deū dirigas. Audi ap' in dicens: Si hoibus placarem Christi seruus nō essem. In eo placeas hoibus, in quo places deo. Alioquin nō dei, sed hoīm eris seruus. Multo melius est ueris offendere, q; placere adulando: & malum inculcare ut corrigit, q; dissimilare ut inualeat. Tempus eūa prædicacioni congruit queratur: non semper leculi hoībus prædicaciones uacat audire. Oportet igitur ut fidelis seruus & prudens, q; constituit dñs super familiā suam, det illi in tempore tritici mensurā. "Vbi obseruandū ē, q; non solum tempore apto opus sit, ut data prosint, sed etiā mensura, ut neq; plus neq; minus dicāt, q; necessarii fuerit. Accommodatiſſima aut huc: negotio tempora erunt, tetradecim dies, qui ante festū dñicæ nativitatis, dominicae & resurrectionis solēnes habent. Tunc tempus accepitabile, tunc dies salutis, tunc missis tempora sunt, in quibus plus frugis colligi solet. Et qui congregat in mesle (ur in Prouer.

bis dicitur) filius sapientia est. Si quando alias contigerit: ut uel ad supplicandum uel ad poenitendum plæbem exhortari opus erit, uel ad fedandas ciuitatē inter se seditiones odioq; tollenda, tunc quoq; prædicationibus erit insistendum, ut in radice reprimā malū ne pullulet, & in morte multorum fruictetur. **C**ontra prædicantium meritis. La. XV.

Quisquis in his que dicta sunt, diuinæ laudis grā fa-
ciliſq; proximoq; se pro uitribus exercuerit, mul-
ta quidē in terra, sed plurima in celo beneficia
consequerit. Sp̄s sancto illuminabit, scientiā capiet incrementū, uim in uadēdo dissuadendō acquirēt. Siquidē ipse
unus in trinitate deus, hoc uisibiliter apparet fecit in apo-
stolis, quod postea in corī successores operatus erat inui-
sibiliter. **V**is fuit supra illos, qui ad euangelizandū mit-
tendi erant, ignea lingua, & ipsi replete sp̄s sancto coepi-
runt loqui (ut Lucas inquit) uarijs linguis, prout sp̄s sanctis
dabat eloqui illis. Tu quoq; o sacerdos, qui & ante ut di-
ceres que dei sunt, oēm curā operās: achibulisti, & postea
ut doceres, sincero corde feruentiç in deū ac proximos
charitati pulpitū inscendiisti, si sapienter, si egregie, si effi-
caciēter uerba feceris, nihil tibi arroges, nihil tuo uel inge-
nio uel studio plaudas: totū hoc sp̄s sancti gratia est, totū
donum dei est. Nō uos elis, inquit, qui loquimini, sed sp̄s
titus patris uestri qui loquuntur in uobis. Hoc si habes, iam
certissima futura beatitudinis spe oppignoratus es, iam
beatus dici meruisti: iuxta illud psalmista: Beatus homo
quem tu endieris domine, & de lege tua docueris cum.
Si se eruditū confitebas Paulus, licet multa a Gamalièle
didicisset, cum diceret: An experimentū eius queritis q; in
me loquij Christus? Excusabat immaturā aetatem Hieremias
ad populi loqui iussus, imparemq; se huic rei asseuerabat
quādo tetigit os eius dñs dicens: Ecce ego dedi uerba mea
in ore tuo, ecce ego constitui te hodie super gentes &
super regna tu euellas & destruas & disperdas & dilipes, et
redifices & plantes. Tu quoq; si tuis sermonibus auelli ui-
dēs uitia, & uitutes plantari in cordibus eorum quosdo-
res, cōtractum a sp̄s sancto os tuum esse scias, & de lat. ijs

Actu. 2

Matth. 10.

Psal. 93

2. Cor. 13

Hiere. 1.

tuis nō tua, sed dei uerba processisse. Deus est qui aperuit os mutos, & linguis infantū fecit díferas: deus est cuius uox in uirtute & in magnificencia, superbore cedros confringens & humilibus præstans gratiā. Vox ista euangeli cæ prædicationis est, arrogantes destituit, & in deo timocidentibus se cōmodat; ita ut interdūt qui minus eruditus est, plus efficaciam in dicendo habeat, magisq; fauisciat prudenti auditori. Sic enim per prophetam dicitur: Dñs dabit uerbū euangelizantibus uirtute multa. Igitur quemad modū uirtus ista (ut in euangeliō est dictum) de faluatore nostro exibat, & agros per tactū uestimentorum eius curabat, ita peccator fidelis ac sancti doctoris uoce in intima cordis contactus ad poenitentiam operaq; uirtutis conueniens, & anima suæ languore conualuisse sentier, occulta spūlantē medicinae. Prædictor quippe medicus anima gest, & cum in hoīe nihil pretiosius habeat anima ipsa, præstat tissimum diuinæ liberalitatōis donū est, anima languoribus succurrere scire, & uineæ manu dei consitare operariū esse, atq; in multā messem mitti a dño mensis, ut frugē colligas in horreis coelestibus reponendas. Magnificētū est menſa diuinæ esse conuiua, sed magnificētū ab ipsi mensa domino dignū iudicari, ut sis conuiuare in uitator & ad sponsi nuptias convocator multo: atq; collector. Cui homo fuerit concessum, dīci de illo poterit quod de Ioanne bap. sicut dīctum: Et tu puer propheta altissimi vocaberis, prædictis enim ante faciem dñi parare vias eius, ad dandā scientiā saluis plebi eius, in remissionē peccatorū eorū. Propheta enim altissimi, sacrarū interpres scripturarū est: quia tunc quidē ad cor audientium parat uiam dño, cum illi uerbis eius edocet, a peccatis per poenitentiam purgant, & uitriū studere incipiunt. Eisdem convenienter laudes illae, quae aplis a dño date sunt dicentes: Vos estis sal terra, Vere enim sal terra est, cuius præceptis humana mens conditur, ne corrumpat contagie uitiorū & contabescat. Vos estis lux mundi. Lux mundi est, cuius uerbi & exēplo fugant tenebrae ignorantiae. Cuiitas est etiā prædictor supra monte positā, omnī obiecta oculis, ut oēs ad illam concurrāt, uel discendo qua-

dīcuntur, uel ea qua ab eo qui docet sunt imitanda. Idem lucema est super candelabrum, non aliter q̄ ciuitas supra montē. Luce enim omnibus qui in domo sunt, & fideles animas doctrinæ sua fulgore illustrat, uel qualiter illustrari debent, mox sanctitate demonstrat. Gaudete igitur omnes euangelica disciplina doctores: de uobis ista memorant, non de philosophis, nō de oratoribus, non de poetis. Nulla in illis uera lucis lux fuit, qui Christum ignorarunt. Vobis data est potestas, quam illi non habuerunt: curandi infirmos, exiendi daemona, mortuos suscitandi. Infirmos enim curatis, quoties eos qui erant, in uiam ueritatis dirigitis: daemona expellitis, cum eos qui per peccatum diaboli dominicū erant, ad poenitentiam uestrī exhortationibus cōuersos Christo restituitis: mortuos ad uitam reuocatis, cū de celorum sepulchro iam ferentes, diuinæ misericordiæ magnitudinem proponēdo, ad uenit spem erigitis, & ut in deo uiuere incipient autores estis. At uero illi scientiæ gentilis professores, quomodo infirmos curarent, cum ipso infirmi essent, diversa inter se sentientes: quomodo daemos exierent, ipsi daemonom cultores, quos pro diis habuerunt? Quomodo mortuos reuiviscere facerent, cum Christum, qui uita est, nescierint? Nonne uos illis doctiores estis, quos non homo, sed deus erudiuit, quos dei filii, q̄ summa ueritas est instruxit: De uro certe, nō de illis doctrina est dictum: Aurum & multitudo gemmarū & uas pretiosum labia scientiæ. Nihil enim ea scientia charius, nihil pulchrius, quæ de ore fidelis doctoris emissa uiam ad immortalitatem mortalibus ostendit, & quorum opem passibus ad beatitudinem peruenit, uerilissime docet. Vos ergo uenter effis, de quo flumina fluunt aquæ uiuæ. Vos the saurus de quo proferuntur noua & uetera. Vos autem quo templum ueri Salomonis linitur. Vos templum dei uiuī, q̄ in uobis manens emittit eloquium suum terræ, & per os uestrū uelociter currit sermo eius. De hoc sermone est scriptū: Fauis mellis uerba cōposita, dulcedo aī, sanitas ossū. Omnis quippe sermo celestis, anima fidelī & iucundū est & gratus: quandoqdem & electat multū, & uitium su-

- dio plurimi confert. Quoties autem alii ora repetitis, & mentis indagine illa que in mysterio condita sunt, elicitis & in lucem profertis: uobis conuenit quod in proverbiis dicit: Aqua profunda uerba ex ore uiri, & torres fundans fons scientie. Quoties uero audacter & intrepide in uita inepti mini, columnae estis firmas fulcieres ueritate. Ob hoc Paulus apostolus Petrum, Iacobum & Ioannem vocauit columnas, quarum stabilimentum a domino est, qd in psalmo de ecclesia loquens ait: Ego confirmavi columnas eius. Adhuc euā montes estis, quos nulla uerorum uis concutit, nullus procellularium turbam mouet: de ipsis in psalmo dicit: Montes in circuitu eius: hoc est, eccliesia: & dominus in circuitu populi sui. Quid ultra dicatur? Vos plenaria ille nubes estis de quibus Ecclesiastes ait: Si repletæ fuerint nubes, imbræ super terram effundent. Sapientia enim replete diuitia, non celstis pœnitentiale doctrinæ. Vos estis cœlum late resonantes tru fidelium eloquio: de quo in psalmo prædictum fuit. Intonuit de cœlo dñs. Et in alto psalmus: Annunciatio ceri iustitia eius. Et rursum in alto: Cœli enarrant gloriæ dei. Vos denique non solum montes uel nubes uel cœli, sed qd omnium nobilissima creatura est, angelii dei estis, non naturæ cœmentis sed officiis dignitate. Nuncius dei angelus est, iuri dei sancti pœniteniores sunt. Vnde sicur de Ioanne baptista Malachia dixit deus: Ecce ego mitto angelum meum, qd parabit uia ante faciem meam: ita & uobis dicit: Parate uiam dñi. In Apocalypsi etiam eccliesia prefecit quos nos episcopos dicimus, angelii appellantur. Ille autem uerius angelus est, qui sua doctrina edificat eccliam, qd qui eccliam tantum preses est, & docendi laborem otio supatus fugit. Plaudant igitur sibi, qui aurum argenteumq; lucrantur, qui magnum pecuniarum quaestum faciunt, qui urbes expugnant, & regna sua subdunt imperio. Vos animas domino lucranti, quibus nihil est pœnitus, nihil in natura humana excellentius: uos ergo melius, qui muros Hierusalem edificatis, qui ad coelestem patriam exiles reuocatis, ut in illis, immo & super illos regnetis. Vos enim constitueret dominus super familiam suam, & super omnia bona sua: tunc

perpetui reges aeternique domini eritis omnium illorum, quos uestris prædicacionibus uestrae qd doctrina conuersos de terra ad cœlum transmigrare contigerit. Et tunc demum Christus uester rex regum & dominus dominantium erit, cum uos alij præfesse iuferit, tribunos uel chiliarchas amabat, quas ei lucratii estis, constituentes.

Cœlum prædicatorum beatitudine. La. XVI

Sümite igitur calciamenta in pedibus ad præparatio-
nem euangelii, ut cum coelestia prædicatoris, terrena
non contingatis: & de uobis dici queat: Quam pul-
chri pedes annunciantum & prædicatorum pacis, & an-
nunciatiuum bonum. Excitat uos dei amor, proximorum cha-
ritas, promissio uobis beatitudinis merces. Qui em fecer-
it & docuerit sic, magnus uocabitur in regno celorum.
Et qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in
uitam aeternam. Et qui taliter dñi totidē alia lucrata fue-
rat, dixit dñs: Euge serue bone & fideli, qd paucu fui-
sti fideli, sup multa te cōstituta intra in gaudiū dñi tu. Ta-
leā qd negociandu dñi, sc̄ientia spiritualis est: talēta uero
qd uerlucrat, opa sunt, tum nostra secundū sc̄ientia donū
facta, tū cor quos docēdo & exhortando ut eadem face-
tent alleximus. In Elia etiam beatos uocat dñs doctrina
fanctis dispeñatores. Beati, inq; qui feminatis super omnes
aquas, immittentes pedē bouis & asini: hoc est dñi & ḡe-
tilis: quod qdē ad euangelij tempora pertinet. Ante hac em
lex uerabat arare in houe & asino simul: dñs quoq; apo-
stolis pœperat. In uiam ḡetium ne abieritis. Nunc autem se-
minari sup omnes aquas & pes bouis & asini simul immitiſ
poterit ipse dñs asinā solui iussit, & asino infideli ingressus
est ciuitatē: mādūtq; euangelium omnibus ubiq; ḡetibus
pœdicari. Beati igitur erunt, qd uerbi dei semē, ubiq; fructus
aliquis sperat, studuerint seminar. Qui em conuerterit pec-
catorē (ut Iacobus apostolus ait) saluabit animam eius a
morte, & operit multitudinem peccatorum. Quantu au-
tem meritū sit, peccatorē ad poenitentiam inducere,
& a uictio ad uitatem reuocare, ostendit dominus ad

Matt. 25

Esa. 32

Deu. 22

Iacob. 9

Hier.¹⁶ Hieremiam dicens: Si conuerteris, conuertam te, & ante faciem meam frabis. Quæ sane beatitudine pro uide euangelio licet felicitati, qui & stare dicuntur in conspectu dei patris, et facie eius ppteru cernere. Atq; hec sunt bona illa inefabilia, quæ scientia & probitate prædictis debent præcepto ribus, dicite Salomonem: Eruditus in uerbo reperiet bona.

Prouer.⁶ Dan.¹² Dicete etiam angelo ad Danielē: Qui docti fuerint fulgebunt quasi spendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudit multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates. In quo uidet majoris præstabilitate fore illorum beatitudinem q̄s aliorū sanctorum: quandoquidem ijs rebus comparantur, quæ inter ista nostro aspectu patetiam omnium pulcherrimam appetent, & terram omnem suo illustrat lumine. Ad hanc si eos in terra praeter ceteris reueteri iubemur, quomodo non etiā in celo aliorum honoris gradum adipiscerent? Ait enim apostolus: Qui bene præfunt præsbyteri, duplice honore digni habentur: maxime qui laborant in uerbo & doctrina.

CQuantum prodest habere prædicatorem.

Capitulum XVII.

Satis multa de officio apostolici prædicatoris hactenus dicta sunt, restat nunc uideendum, quantum populo profut habere sanctum atq; eruditum pie iustitiae ueniendi præceptorem, & econtrario quantum noceat si defuerit. Præfente illo erigimus, statim, proficimus: absente illo labi atq; cadere solemus. Iosas rex Iuda donec loquaciter cedotis cōsuetudine cōsiliisq; usus est, pie probeq; uixit illo morte sublato ad uitia declinavit. Ceteros reges omnes, q; fidei morisq; sanctitate probant, educatos institutosq; vel a sacerdotibus uel a prophetis uisse costat. Samuel docuit Davidem, Nathan Salomonem, Micheas Iosaphatum, Osee Joathanum, Elaias Ezechiam, Hieremias Iosiam, Eldras populum, ita ut illo monente repudiarint uxores, filiosq; abdicarint, quia contra dei legem alienigenas accepterant, prolemque cum his multam suscepserant. Difficile fuit uxores dimittere, difficultus ex se genitos a se separare, utrumq; tamen factum sacerdotis adhortationibus his-

4. Reg. 12
Iosas

v. Esdr. 10

risacra reflatur. Tantum ergo prodest idoneum habere doctorem, qui uita increpetur & ad uitium accendat: ut ipso auditio etiam ea quæ incorrigibilia uidentur, corrigan tur & quæ uix sperari queunt, euensiant. In proverbijs a Salomone est dictum: Legatus fidelis, sanitas. Et iterum: Ve na uitae tuisti. Dauid quoq; in psalmis: Docebo, inquit, Psal. 50 iniquas vias tuas, & impij ad te conuententur. Ille sanitas est, quo docente a peccatorum morbo grex infirmus com ualeat. Ille uena uite est, per quem qui in peccato mortui erant, ad uitium capescendam uiuificantur. Tunc autem impius ad deum conuertitur, cum sermonibus prædicato- ris instruitus relicto errore ad uiam sele conforterit. Quid uerbis opus est experimenta docent, q̄ sit expediens prædicationes audire. Sæpe uidimus his auditus, ludicos baptisatum poscere Christi, seculares uiros ac mulieres reli gionis uota suscipere: & quæ perfectionis sunt, libera voce, profiteri. Prædicationes igitur audiendo, homines ex malis boni evadunt, ex bonis meliores, ex melioribus perfecti & ex perfectis beati. Atq; ita demum de terra transferuntur ad coelum, ut fiant de mortalibus immorales, de terrenis coelestis: & si fas est dicere, de hominibus dī. Quod si magni emolumenti res est patriam obsidione hostili liberari, inimicorum exercitus profligari, regni fines longe latentes diffundi, & auctis tandem uirtibus ad bellorum tumultu quietescere, tranquilliq; ac peccati flatus optata felicitate frui: nonne utilius est, ut animæ uitiorum oppressæ iugo, in libertatem ueniderint: ut diaboli potestas uitium profecta cōteratur, ut caro seruat spiritui, & homo ipse nō alijs, sed quod multo gloriōsius est, sibi ipsi imperet, sibiq; dominetur? Si enī nihil prodest homini mundum uniuersum lucrari, & animæ sua par detimentum, consequens est, ut animæ profectus pluris sit, q̄ urbē debellare, q̄ ter ratum orbem sibi subdere, & omnibus quæ ubiq; sunt natōibus præfelle atq; dominari. Adde q̄ multi reges ac principes, qui ab hominibus honorant, deo exosi sunt: quicq; autem probe sancte atq; uixerint, siue liber, siue seruus, nō potest non esse gratissimus qđe atq; charissimus. Quid au-

tem iuuat, regnis præsidere, & ab ipso rege regum reprobari? Regnum tibi si hostis non abstulerit, certe auferet mors, quæ semper propinquior est tibi creditur. Cœlestis vero beatitudinis præmium, perpetuum est & perenne. Nullius minas metuer, qui illud consecutus fuerit, nullos casus formidabit, semperq; felix ac beatus erit, quem semper dominus in suum receperit regnum. Et si ad tantum acta le bonum per sanctorum doctrinam peruenitur, nulli dubium est, quin super omnia conducib; sit, sanctas in ecclesia auctoritate predicationes, & earum institutionibus in usum dirigi uitrum. Auditisti quantum expedit habere uitæ instituorem, audi e diverso, quanti detrimenti sit eo tarere,

Conquantum nocet prædicatorem nō habere.

La. XVIII.

MAlatum voluptatum illecebris deliniti hoies, in omne nefas licet inueni, si nemo sit, qui impone luxuriantes eloquij uitribus coerect atq; moderetur, & futurorum expectatiōe a præfentium cura auerat: ut uel peccatum meu, uel spe præmiorum a uitis ad uitum transferantur. Hoc Salomon in proverbijs testat, dicens: Cum propheta deficerit, dissipabitur populus; diffidabit utiq; populus, non corporum motu, sed quod deterior est, inconfiantia motu, carni magis q; spiritui seruendo. Nec enim fieri potest, ut sit ibi uitritu locus, ubi non est qui doceat uitum. Hinc idem ait: Vbi non sunt bous, præsepe vacuum est ubi autem plurime segetes, ibi manifesta fortitudo bouis. Nam quemadmodum de labore boum paleis ac sceno impletur præfeps, ita per studiū prædicationis auditorum corda imbuuntur præceptis iustitiae exēpiscopij uitrum, & fructum faciunt operando q; didicerunt; atq; tunc bouis tritaurantis, cuius os uincit lex prohibet, fortitudo appetit, cum in pligbe ubi lolum & steriles auenæ erant, bonaq; actionū seges exurgit. Porro ubi non sunt bous isti, ibi præsepe non solum vacuum est, sed etiam immundum: tunc enim luxuria frena laxantur, gula ventrici indulgetur; tunc impudicitia amittit uercundia,

Prouer. 29

Prouer. 14

injustitia metu, auaritia modestia: tunc odia cōcipiunt, ira exardecunt, rixa seculunt, & qualibet flagitiū genere liberè peccat, cum non adest qui peccantes uerbo correctionis caſtiget, & sermonibus doctrina salutaris inciter ad probita tem. Fit autem plarūq; ut plebs aliqua propter scelerum magnitudinem cordis duritiam indigna sit, cui deus mitiat uerbū doctorem. Vnde per Amos prophetā ait: Mit tam famem in terra, non famem panis, necq; sitim aquæ, sed audiendi uerbum domini. Itaç uerēdum est, si in ciuitate suis ieporibus non affuerit euangelice disciplina p̄dicator, nead extremum usq; scelerum peruetum sit. Quod cum acciderit, nihil reliquum est, nisi ut funditus evertantur gens illa & pereat, quæ ab eo, cuius nutu cuncta sustentantur, derelicta erit. Sunt pterea qui discere, qđem uellent, sed non est qui doceat, resurunt & sitiunt iustitiam, & non inueni, a quo præceptis iustitiae saturentur. Hos deplorat Hieremias & ait: Adhæsis Jingua lacrantis ad palatum eius in siti, Parvuli petierunt panē, & nō erat qui frangere eis, Hi certe miseratione digni, q; dum bonis exaturari cupiunt, malis quo scirunt, abstinent. Nequē ait: scrupulū patianter er toris orādū est, ut mitat dñs oparios in messem suā. Quicquid interim patiunt, pafrog; culpa sit, q; prasum ecclesijs & dum seipso pascunt, gregis esurientis periculum negligunt. Quod si eorum incuria ouis aliquip perierit, sanguinis eius rei erunt. Dñs Iesus redemptor noster aluit turbam in deserto, ne deficiant in uia: ut isti sedēret, eos in uia uitæ deficeret, qui non habent dulcē, a quo perduci possunt ad uitam Nulla aut̄ maior homini contingere potest præcices, q; a re cō honestiq; tramite deuiciat. Tam ergo malum est carere uitæ uocis hortatoribus ad coercenda uitia uitæ sc̄p capescendas, q; bonum eos habere. Quare uos omnes qui in deserto seculi huius uitam agitis, & terrenar; rerum sollici tudenibus occupamini, querite pium querite sanctum op portum ieporibus uobis monitorem, quo declarante et modestius discatis uiuere, & meliora possitis sperare. Vos quoq; qui dono dei sp̄iritualis doctrinalis scienciam estis secuti, incubite opeti officioq; p̄dicandi ac docēdi. Cogita